
TAKENISHI 

園 だ よ り 

【お知らせとお願い】 
○ マナーアップ週間（5/13～17）について 

当園では、子どもたちの社会性を育むために「マナーアップ週間」を設けています。この取り組

みは、月ごとに生活の中で実践できるマナーや行動を一つ選び、ご家族みなさんと一緒に取り組む

週間です。この期間中は、普段から意識している良い行動をさらに強化したり、新しいマナーを学

んだりする機会となります。特に、お子様が努力する様子をほめて、その成長を積極的にサポート

していただければと思います。楽しみながらマナーを身につけることで、お子様の自尊心も高まり

ます。 

保護者の皆様におかれましては、この取り組みにご理解とご協力をお願い申し上げます。ご家庭

での小さな一歩が、お子様の大きな成長につながりますので、ぜひとも楽しんでご参加ください。 

○ 定期健康診断について 
今年も子どもたちの健康状態を把握し、安心してご通園いただくために、定期健康診断を実施い

たします。この健康診断は、園医の先生に来園いただき、以下のスケジュールで行われます。 

歯科検診：15日 内科検診：16日 

健康診断や歯科検診は、お子様の健康を守る重要な手段です。なかなか苦手だと感じる子どもも

いるかもしれませんが、ご心配なく。職員全員でサポートし、リラックスして診断を受けられるよ

う配慮して参ります。 

子ども達の健康状態を確認し、必要に応じて早期の対応をすることができるため、保護者の皆様

におかれましても、この健康診断の重要性をご理解いただき、ご協力（なるべく当日の欠席がない

よう）をお願いいたします。 

○ 三園交流について 
市内の幼稚園では、子どもたちの社会性を育むための取り組みとして、他園との交流会を定期的

に実施しております。三園交流校とは、本園と竹園東幼稚園、吾妻幼稚園の年長の子どもたちが集

まり、共に遊ぶことで交流を深める会です。 

今回は本園が会場となり、園庭が子どもたちの元気な声でにぎやかになることでしょう。この交

流を通じて、異なる環境のおともだちとの出会いや新しい遊びを通じて、子どもたちの社会性や協

調性がさらに育まれることを期待しています。 

令和６年５月 

つくば市立竹園西幼稚園 

親愛なる保護者の皆様へ、 

こんにちは！新緑がまぶしい季節となりました。園庭には子どもたちの明るい声が響き渡り、毎日

が活気に満ちています。ホームページでも、子どもたちの成長と共に、私たちも新たな発見をする

日々の様子をお伝えします。 

みるく組の子どもたちは、先生のお話をじっくり聞くことができるようになりました。お話を聞く

ことで、友達の意見に耳を傾けたり、ルールを守ることの大切さを学んだりしています。 

一方、ぽてと組のお兄さんお姉さんたちは、みるく組の子どもたちのお世話を積極的に手伝ってく

れています。配膳のお手伝いをしたり、困っているときに優しく声をかけたりする姿は、まさにお兄

さんお姉さんパワーの発揮です。このように互いに支え合う姿は、私たち大人も見習うべきかもしれ

ませんね。 

このようにして、幼稚園では日々、子どもたちがお互いを思いやる心を育みながら成長していま

す。保護者の皆様には、これからも変わらぬご支援とご協力をお願い申し上げます。今月も子どもた

ちが安心して楽しく過ごせるよう、教職員一同努力して参りますので、よろしくお願いいたします。 

竹園西幼稚園 CEO（園長） 谷池 真彦（たにいけ まさひこ） 



○ 竹園学園合同避難訓練について 
5月 31日の「竹園学園合同避難訓練」につきましては、先刻スクリレにてお知らせいたしまし

た。 

万一、通常保育時間中に震度 5弱以上の地震が発生した際には、園からの連絡を待たずに、可能

な限り速やかにお子様をお迎えにいらしてください。 

当園では、地震発生時の対応として、すぐに安全確認を行い、子どもたちを安全な場所に避難さ

せます。しかし、通信状況によっては園からの連絡が遅れることが予想されます。そのため、保護

者の皆様には、速やかに園へお越しいただき、お子様の安全を第一に考えていただければと思いま

す。 

 

 

お子様のことやその他ご相談事項について、何かお話ししたいこ

とがございましたら、遠慮なくお声かけください。職員室もご利用

いただけますので、お気軽にお立ち寄りください。 


